que o fundo está corroendo o patrimônio dos cotistas, composto, em parte, por RPPS. 

De acordo com os dados disponibilizados pelo Ministério da Previdência Social, verifica-se que a aplicação no fundo ocorreu 

em 31 de janeiro de 2017, no valor de R$ 2.023.618,77 (dois milhões, vinte e três mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e 

sete centavos), correspondente à mesma fração de 0,11119184 de cota atualmente em carteira. 

O investimento realizado pela autarquia apresentou um desempenho extremamente negativo, com perda de quase 80% do 

capital inicial de aproximadamente R$ 2 (dois) milhões aportados em 2017, resultando em um saldo de apenas R$ 

429.915,53 (quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e quinze reais e cinquenta e três centavos) em novembro de 2024. 

A ausência de novos aportes ou resgates indica uma postura passiva da administração, que não tomou medidas para mitigar 

as perdas ao longo do tempo. 

Essa drástica desvalorização pode estar relacionada a fatores como má gestão do fundo, alocação inadequada de ativos,

[...]

insuficiência de liquidez para o pagamento dos serviços essenciais do fundo. Pelo contrário, observa-se que a 

administradora realiza periodicamente chamadas para distribuição de valores aos cotistas na forma de amortização. 

De acordo com a consultoria da Maringá Previdência, já foram amortizados R$ 542.975,23 (quinhentos e quarenta e dois mil, 

novecentos e setenta e cinco reais e vinte e três centavos). 

Apesar do montante recebido em amortizações, não é possível afirmar que o investimento tenha sido rentável ao longo do 

tempo. 

Segundo o Demonstrativo de Aplicações e Investimentos dos Recursos (DAIR) de janeiro de 2017, em 31 daquele mês foram 

investidos R$ 2.355.368,29 (dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e nove 

centavos) na aquisição das mesmas 28.571 cotas atualmente detidas. 

No entanto, conforme o demonstrativo de novembro de 2024, essas cotas estavam avaliadas em R$ 1.915.914,03 (um 

milhão, novecentos e quinze mil, novecentos e quatorze reais e três centavos), refletindo uma desvalorização de 18,65% ao 

longo de oito anos. 

Além disso, esse percentual não considera os efeitos da inflação no período, o que pode indicar uma perda ainda maior em 

termos reais. 

Além do desempenho questionável do fundo, há ainda uma irregularidade semelhante à mencionada anteriormente, pois a

[...]

de dois mil e vinte e cinco, apresenta o presente parecer com a finalidade de retificar as
informações constantes no Item “Avaliação dos Investimentos que Compõem o
Patrimônio” do Parecer de Investimentos nº 7, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"O investimento em títulos públicos fechou o mês de fevereiro com o valor aplicado de R$
888.830.743,48 (oitocentos e oitenta e oito milhões, oitocentos e trinta mil setecentos e quarenta
e três reais e quarenta e oito centavos) os quais foram aplicados do Fundo DI da Caixa conforme
proposição do Comitê, aprovada pelo Conselho de Administração.".

Leia-se: "O investimento em títulos públicos fechou o mês de fevereiro com o valor aplicado de
R$ 888.830.743,48 (oitocentos e oitenta e oito milhões, oitocentos e trinta mil setecentos e
quarenta e três reais e quarenta e oito centavos), representando 79,32% da carteira. No dia
17/02 houve recebimento de Cupom (Juros Semestrais) dos Títulos Públicos com vencimento
par que totalizaram R$ 14.017.140,12 (quatorze milhões, dezessete mil cento e quarenta reais e
doze centavos) os quais foram aplicados do Fundo DI da Caixa conforme proposição do Comitê,
aprovada pelo Conselho de Administração. Houve aplicação do superávit financeiro do mês,
aproximadamente R$ 8.733.000,00 (oito milhões setecentos e trinta e três mil reais), no Fundo DI
da Caixa para posterior proposição ao Conselho de Administração para aplicação definitiva."

Esta retificação  será anexada ao Parecer de Investimento 7 do Comitê de Investimentos para
fins de registro e transparência.

Maringá, 11 de abril de 2025.